
 

   
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: "Regolamento per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti sportivi 

annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale". 

  

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

Premesso che con Decreto n. 4 del 15.01.2025 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Regolamento 

per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di 

pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale".”; 

 

Visti: 

 

il D.Lgs. 38/2021 recante "Attuazione dell'articolo 7 della Legge 8 agosto 2019, n. 86, recante 

misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli 

impianti sportivi e della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi"; 

 

il D.Lgs. 36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23.12.2024 recante "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale dei Lavori 2025 - 

Approvazione Programma triennale degli acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23.12.2024 recante "Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027"; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 17/01/2024 recante “Approvazione 

variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto”; 

 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026”; 

 

Premesso che: 

 

la Città metropolitana di Roma Capitale, in ossequio al dettato costituzionale, con particolare 

riguardo all’articolo 33, riconosce il valore educativo, sociale e di promozione del benessere 

psicofisico dell’attività sportiva in tutte le sue forme; 

 

gli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale e le attrezzature connesse esistenti sono parte integrante del patrimonio dell’Ente e 

sono destinati in via prioritaria all’uso scolastico; 

 

al fine di garantire la diffusione della pratica sportiva sul proprio territorio, la Città 

metropolitana di Roma Capitale mette a disposizione dei cittadini, in orario extrascolastico, gli 



 

   
 

impianti situati presso gli edifici scolastici di propria competenza, affidando la loro gestione alle 

associazioni e società sportive dilettantistiche ed agli altri soggetti legittimati, per lo svolgimento 

delle attività rivolte prioritariamente a minori, giovani, disabili e anziani, interessati alla pratica dello 

sport come servizio sociale ed educativo; 

 

al fine di migliorare l’offerta formativa degli Istituti scolastici e la diffusione della pratica 

sportiva sul territorio, la Città metropolitana di Roma Capitale favorisce, altresì, forme di 

valorizzazione degli impianti sportivi scolastici mediante realizzazione di nuove strutture sportive 

oppure riqualificazione, rigenerazione e ammodernamento di palestre ed altri impianti sportivi 

scolastici esistenti in partenariato pubblico-privato; 

 

il competente Ufficio “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio 

ed Impiantistica sportiva” cura le procedure relative al rilascio delle concessioni in uso degli impianti 

sportivi scolastici metropolitani secondo le modalità di cui al disposto dell’art. 96, comma 4, del 

D.Lgs. n. 297/1994, per il quale gli edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzate fuori 

dell’orario scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione 

culturale, sportiva, sociale e civile; 

 

il medesimo Ufficio cura, altresì, le procedure di valorizzazione e riqualificazione degli 

impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma 

Capitale, anche tramite forme di partenariato pubblico privato; 

 

la realizzazione di nuovi impianti sportivi nelle scuole superiori e la riqualificazione di quelli 

esistenti, aperti anche al territorio, con investimenti a carico dei privati mediante forme di partenariato 

pubblico privato soddisfano diversi interessi pubblici e segnatamente: 

 

1. l’interesse pubblico al miglioramento dell’offerta formativa nelle scuole, attraverso la realizzazione 

e messa a disposizione degli studenti di impianti sportivi nuovi, funzionali e dotati di strutture 

adeguate; 

 

2. l’interesse pubblico alla diffusione della pratica sportiva, garantendo la fruizione degli impianti 

sportivi, compatibilmente con gli orari della didattica, ad un’utenza eterogenea ed appartenente a 

diverse fasce di età, con particolare attenzione ai ceti non abbienti, agli anziani, ai portatori di 

handicap e ad altre categorie svantaggiate; 

 

3. l’interesse pubblico alla valorizzazione del patrimonio metropolitano, che si arricchisce di impianti 

sportivi nuovi, moderni e funzionali all’esercizio di diverse discipline sportive, con conseguente 

incremento del target dei fruitori, senza gravare sul bilancio dell’Ente; 

 

la valorizzazione degli spazi sportivi scolastici costituisce, quindi, un concreto vantaggio per 

la popolazione scolastica frequentante gli Istituti superiori, che ne usufruisce per lo svolgimento 

dell'attività didattica in orario scolastico, ma anche per l'intera collettività che ne beneficia in orario 

extra-scolastico, con una positiva ricaduta sul territorio, favorendo, peraltro, la partecipazione dei 

cittadini all’attività sportiva in ossequio alle finalità statutarie di questa Amministrazione; 

 

le procedure relative al rilascio delle concessioni in uso degli impianti sportivi scolastici 

metropolitani e le procedure di valorizzazione sono state sino ad oggi gestite e delineate sulla base 

del “Regolamento per le concessioni in uso e la valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli 

Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana”, approvato con Delibera del Consiglio metropolitano 

n. 45 del 15.06.2016; 

 



 

   
 

nell’ambito della materia relativa all’impiantistica sportiva, si sono avvicendate, nel corso del 

tempo, nuove e diverse fattispecie normative quali il D.Lgs. 36/2023 sulle forme di partenariato 

pubblico privato e il D.Lgs. 38/2021, recante “le misure di riordino e riforma delle norme di sicurezza 

per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 

ammodernamento o costruzione di impianti sportivi”; 

 

le novelle normative hanno di fatto reso, per quanto attiene le procedure di valorizzazione 

degli spazi sportivi, il Regolamento di cui alla Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 

15.06.2016 anacronistico e di scarsa attualità; 

 

al fine di revisionare parzialmente le modalità e le procedure per il rilascio delle concessioni 

in uso, che continueranno tuttavia ad essere disciplinate ai sensi del richiamato art. 96, comma 4, del 

D.Lgs. n. 297/1994 e di aggiornare le procedure di valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli 

Istituti scolastici di pertinenza metropolitana al novellato dettato normativo di riferimento, si è 

ritenuto opportuno rimodulare il richiamato Regolamento per le concessioni in uso e la 

valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana; 

 

previa attività di disamina e studio delle novelle normative sopra ricordate, è stato quindi 

predisposto un nuovo Regolamento per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti 

sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

con riferimento alle concessioni in uso degli impianti sportivi scolastici metropolitani, nel 

nuovo Regolamento è stata mantenuta la procedura ad evidenza pubblica di selezione dei 

concessionari cui affidare la gestione degli spazi sportivi scolastici metropolitani, con l'introduzione 

della durata quadriennale anziché triennale come stabilito nel vecchio Regolamento; 

 

con riferimento alle concessioni di valorizzazione, il nuovo Regolamento è stato invece 

improntato al bilanciamento degli interessi, quali lo spirito di premialità all’iniziativa del settore 

privato che investe sulla “cosa pubblica” e, al tempo stesso, l'assicurazione di procedure di selezione 

trasparenti e concorrenziali; 

 

Considerata la necessità di procedere all’approvazione di un nuovo Regolamento che tenga 

conto: 

 

a. delle concessioni in uso degli impianti sportivi scolastici metropolitani, ovvero delle 

concessioni annuali, rinnovabili di anno in anno fino ad un massimo di quattro anni, rilasciate 

dalla Città metropolitana di Roma Capitale a seguito di procedura ad evidenza pubblica da 

indire ogni quadriennio secondo le modalità di cui alla prima parte dell’allegato Regolamento; 

b. delle concessioni di valorizzazione, ovvero delle concessioni finalizzate alla valorizzazione 

degli impianti sportivi scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale, 

secondo le modalità di cui alla seconda parte dell’allegato Regolamento; 

 

Dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole ai 

sensi dell'art. del D.Lgs. 267/00 in data ..... 

 

Ritenuto quindi di dovere approvare il nuovo Regolamento per la concessione in uso e la 

valorizzazione degli impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale così come allegato al presente atto; 

 

 

 



 

   
 

Preso atto: 

 

che il Direttore dell’U.C. “Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del 

patrimonio ed impiantistica sportiva” Dott.ssa Aurelia Macarone Palmieri ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali 

dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi integralmente trascritte: 

 

1. di approvare il nuovo Regolamento per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti 

annessi agli Istituti scolastici di pertinenza metropolitana come risultante dal testo allegato che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che con successivo Decreto del Sindaco metropolitano si provvederà ad un 

adeguamento dei contributi concessori dovuti dai concessionari per l’utilizzo degli impianti 

sportivi scolastici metropolitani e delle tariffe massime che le stesse devono applicare agli utenti 

per l’esercizio della pratica sportiva sulla base alle variazioni dell’indice ISTAT FOI nazionale 

generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 

 

3. di dare atto che il “Regolamento per la concessione in uso e la valorizzazione degli impianti sportivi 

annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale" unitamente 

alla presente deliberazione di approvazione, è pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio informatico ed entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della compiuta 

pubblicazione della deliberazione di approvazione. 

 

 


